
岩　手　県　金　融　経　済　指　標

（2019年7月31日）

(1) 一般経済指標    ＜＞内は出所
　             (単位　％)

  2018/ 2019/ 2019/

7～9月 10～12月 1～3月 4～6月 3月 4月 5月 6月

百貨店売上高

＜経済産業省＞

スーパー売上高

＜経済産業省＞

コンビニ売上高

＜経済産業省＞

13,414 13,177 15,963 12,838 7,251 4,216 4,052 4,570

2.4 7.4 1.6 2.3 -1.3 5.1 5.4 -2.5

10,385 9,861 12,598 9,978 5,717 3,338 3,109 3,531

1.2 6.2 2.4 2.8 -1.5 5.1 6.4 -2.1

公共工事請負額 849 657 764 1,366 344 774 339 251

＜東日本建設業保証＞ -27.1 -9.0 26.5 -35.4 46.1 -44.3 0.4 -34.7

新設住宅着工 2,345 2,036 1,804 n.a. 751 433 694 n.a.

＜国土交通省＞ 7.8 -8.5 7.8 n.a. 33.4 -54.7 1.3 n.a.

出来高総計 2,862 3,140 3,057 n.a. 981 835 801 n.a.

＜国土交通省＞ -1.7 -9.2 1.4 n.a. -7.5 -3.9 -3.6 n.a.

有効求人倍率

＜岩手労働局＞

新規求人倍率

＜岩手労働局＞

雇用保険被保険者数 371,586 371,532 369,451 370,117 368,961 368,052 370,851 371,449

＜厚生労働省＞ 0.4 0.4 0.5 0.1 0.5 0.3 0.1 0.0

常用雇用指数

＜岩手県＞

名目賃金指数

＜岩手県＞

8 5 14 8 5 1 4 3

-57.9 -44.4 75.0 0.0 66.7 -50.0 33.3 0.0

734 562 4,830 630 285 20 489 121

-79.6 -12.6 3.9倍 -79.9 74.8 -97.8 -77.3 53.2

【備考】

　・ pは速報値、rは改訂値。
　・ 有効求人倍率、新規求人倍率および雇用保険被保険者数の四半期計数は、日本銀行盛岡事務所が算出。
　・ 雇用者所得は、「常用雇用指数×名目賃金指数」として日本銀行盛岡事務所が算出。
　・ 盛岡市消費者物価指数の四半期前年比は、日本銀行盛岡事務所が算出。
 (注)年間補正（2019年7月2日公表）後のベース（岩手県）。
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新車登録・届出台数

前年比

前年比
生鮮食品を
除く総合

総合

負債金額 (百万円)
＜東京商工リサーチ＞

＜東北運輸局＞

＜岩手県、（注）＞

盛岡市消費者物価指数

鉱工業生産指数

件数

＜岩手県＞

乗用車（含む軽）(台)

前月（期）比

金額 (億円) 

前年比

前年比

p  -1.5

p   1.1

p   0.9

n.a.

n.a.

1.37

1.74

n.a.

n.a.

n.a.

n.a.

0.9-2.4

1.0

-4.9

1.0

0.3 n.a.

3.6

-4.0-2.6

0.9

1.4

1.3

1.1

1.97

-2.8

0.9 2.8

0.2

1.3

0.7

1.46

n.a.

0.0

0.2

0.3

0.5

-0.1 -1.0

0.5 0.8

0.8 0.80.5

0.3

0.7

雇用者所得 

企業倒産

前年比

　 前年比

金額 (億円) 

＜原指数＞

  前年比

前年比

季調済 (倍)

前年比

(人)

前年比 n.a.

前年比

＜全店舗ベース＞

季調済 (倍)

 戸数 (戸)

登録車（含む軽） (台) 

＜季調済＞

  前年比

  前年比

  前年比

前年比

＜全店舗ベース＞

前年比

＜全店舗ベース＞

-0.9

-2.4

0.1

-3.7 1.1

-5.0

1.43

n.a.

1.5 1.0 1.8

4.2

p   0.1

p  -5.7

1.43

1.93

n.a.

2.9 3.2

1.98

-1.3

1.45

-2.3

-5.7

2.2

n.a.

4.8 n.a.

1.411.47

1.9 -6.4

5.4

1.44

n.a.

1.88

n.a.

1.97

-3.9

n.a.1.3

-1.4

1.4

1.92

-0.2

1.95

-3.9

1



6月中 年度初来 6月中 年度初来

251 827 279 695

303 1,116 284 970

52 288 5 275

(注)当事務所における日本銀行券の発行還収状況。

     （単位　億円）
前　年

5月末
残高

5月中
増減（-）

5月中
増減（-）

56,688 -683 -806

48,256 -568 -712
8,432 -115 -93

27,631 -28 118

23,995 -58 137
3,635 30 -18

2018/ 2019/

3月 6月 9月 12月 3月 4月 5月

0.5 -0.1 -0.4 -0.3 -0.9 -0.2 0.1

0.4 -0.2 -0.6 -0.5 -1.3 -0.4 -0.1
0.8 0.7 0.5 1.1 1.2 1.2 1.0

1.9 3.5 3.2 3.1 2.6 3.3 2.7

2.3 4.1 3.7 3.3 2.6 3.4 2.6
-0.8 -0.4 0.4 2.1 2.7 2.1 3.5

2018/ 2019/ 2019/

4～6月 7～9月 10～12月 1～3月 3月 4月 5月

-0.028 -0.002 -0.010 -0.004 -0.001 -0.008 -0.004

1.126 1.124 1.114 1.110 1.110 1.102 1.098

本　　年

 

貸　　　　　出

発　　　行

本　　　年 前　　　年
（単位　億円）

銀    行

信用金庫
銀    行

(注2)銀行勘定を集計。ただし、オフショア勘定を除く。
(注3)預金は、実質預金（表面預金から未決済の小切手・手形を引いたもの）と譲渡性預金の合計。

貸 　　　 出

信用金庫

預　　　  金

○地元銀行貸出約定平均金利 (総合＜ストック＞)

     （単位　％ポイント、％）

(注1)岩手県に本店を置く地銀、地銀Ⅱの貸出金利を貸出金残高で加重平均したもの。
(注2)貸出金利、貸出金残高は銀行勘定の円貸出のうち、金融機関向け貸出を除いたもの。

(2) 金融関連指標　　＜出所：日本銀行盛岡事務所＞

○銀行券受払

○民間金融機関預金・貸出

【末残前年比】

      （単位　％）

(注1)岩手県に所在する国内銀行（ゆうちょ銀行を除く）の店舗、本店が所在する信用金庫の全店舗を集計。

銀    行
信用金庫

信用金庫
銀    行

預　　　　　金

平均金利

月・期中変動幅

 

(注4)貸出金は、中央政府向け貸出を除く。
(注5)合併、新規出店、撤退等による残高調整は行っていない。

差引（-発行超）

還　　　収
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