

岩手県金融経済指標

(2019年7月31日)

(1) 一般経済指標 <>内は出所

(単位 %)

		2018/		2019/		2019/			
		7~9月	10~12月	1~3月	4~6月	3月	4月	5月	6月
百貨店売上高 <経済産業省>	前年比 <全店舗ベース>	-5.7	-2.4	0.9	n.a.	-5.0	-0.9	-3.9	p -1.5
スーパー売上高 <経済産業省>	前年比 <全店舗ベース>	1.7	0.3	1.1	n.a.	1.5	1.0	1.8	p 1.1
コンビニ売上高 <経済産業省>	前年比 <全店舗ベース>	3.6	0.9	2.8	n.a.	2.9	3.2	4.2	p 0.9
新車登録・届出台数 <東北運輸局>	登録車(含む軽)(台)	13,414	13,177	15,963	12,838	7,251	4,216	4,052	4,570
	前年比	2.4	7.4	1.6	2.3	-1.3	5.1	5.4	-2.5
	乗用車(含む軽)(台)	10,385	9,861	12,598	9,978	5,717	3,338	3,109	3,531
	前年比	1.2	6.2	2.4	2.8	-1.5	5.1	6.4	-2.1
公共工事請負額 <東日本建設業保証>	金額(億円)	849	657	764	1,366	344	774	339	251
	前年比	-27.1	-9.0	26.5	-35.4	46.1	-44.3	0.4	-34.7
新設住宅着工 <国土交通省>	戸数(戸)	2,345	2,036	1,804	n.a.	751	433	694	n.a.
	前年比	7.8	-8.5	7.8	n.a.	33.4	-54.7	1.3	n.a.
出来高総計 <国土交通省>	金額(億円)	2,862	3,140	3,057	n.a.	981	835	801	n.a.
	前年比	-1.7	-9.2	1.4	n.a.	-7.5	-3.9	-3.6	n.a.
鉱工業生産指数 <岩手県、(注)>	前月(期)比 <季調済>	0.7	1.9	-6.4	n.a.	-3.7	1.1	p 0.1	n.a.
	前年比 <原指数>	4.8	5.4	-0.2	n.a.	0.1	-1.3	p -5.7	n.a.
有効求人倍率 <岩手労働局>	季調済(倍)	1.46	1.47	1.44	1.41	1.45	1.43	1.43	1.37
新規求人倍率 <岩手労働局>	季調済(倍)	1.95	1.97	1.97	1.88	1.92	1.98	1.93	1.74
雇用保険被保険者数 <厚生労働省>	(人)	371,586	371,532	369,451	370,117	368,961	368,052	370,851	371,449
	前年比	0.4	0.4	0.5	0.1	0.5	0.3	0.1	0.0
常用雇用指数 <岩手県>	前年比	-3.9	-4.9	-2.8	n.a.	-2.3	-2.4	n.a.	n.a.
名目賃金指数 <岩手県>	前年比	1.3	1.0	1.3	n.a.	2.2	1.4	n.a.	n.a.
雇用者所得	前年比	-2.6	-4.0	-1.4	n.a.	-0.1	-1.0	n.a.	n.a.
盛岡市消費者物価指数 <岩手県>	前年比	総合	1.4	1.0	0.2	0.3	0.5	0.8	0.3
		生鮮食品を除く総合	1.3	0.9	0.7	0.5	0.8	0.8	0.5
企業倒産 <東京商工リサーチ>	件数	8	5	14	8	5	1	4	3
	前年比	-57.9	-44.4	75.0	0.0	66.7	-50.0	33.3	0.0
	負債金額(百万円)	734	562	4,830	630	285	20	489	121
	前年比	-79.6	-12.6	3.9倍	-79.9	74.8	-97.8	-77.3	53.2

【備考】

- ・ pは速報値、rは改訂値。
- ・ 有効求人倍率、新規求人倍率および雇用保険被保険者数の四半期計数は、日本銀行盛岡事務所が算出。
- ・ 雇用者所得は、「常用雇用指数×名目賃金指数」として日本銀行盛岡事務所が算出。
- ・ 盛岡市消費者物価指数の四半期前年比は、日本銀行盛岡事務所が算出。

(注)年間補正 (2019年7月2日公表) 後のベース (岩手県)。

(2) 金融関連指標 <出所：日本銀行盛岡事務所>

○銀行券受払

	本年		前年	
	6月中	年度初来	6月中	年度初来
発行	251	827	279	695
還収	303	1,116	284	970
差引（-発行超）	52	288	5	275

(注)当事務所における日本銀行券の発行還収状況。

○民間金融機関預金・貸出

	本年			前年	
	5月末 残高	5月中 増減（-）	5月中 増減（-）	5月末 残高	5月中 増減（-）
預金	56,688	-683	-806		
	銀行	48,256	-568	-712	
	信用金庫	8,432	-115	-93	
貸出	27,631	-28	118		
	銀行	23,995	-58	137	
	信用金庫	3,635	30	-18	

【末残前年比】

	2018/				2019/		
	3月	6月	9月	12月	3月	4月	5月
預金	0.5	-0.1	-0.4	-0.3	-0.9	-0.2	0.1
	銀行	0.4	-0.2	-0.6	-0.5	-1.3	-0.4
	信用金庫	0.8	0.7	0.5	1.1	1.2	1.2
貸出	1.9	3.5	3.2	3.1	2.6	3.3	2.7
	銀行	2.3	4.1	3.7	3.3	2.6	3.4
	信用金庫	-0.8	-0.4	0.4	2.1	2.7	2.1

(注1)岩手県に所在する国内銀行（ゆうちょ銀行を除く）の店舗、本店が所在する信用金庫の全店舗を集計。

(注2)銀行勘定を集計。ただし、オフショア勘定を除く。

(注3)預金は、実質預金（表面預金から未決済の小切手・手形を引いたもの）と譲渡性預金の合計。

(注4)貸出金は、中央政府向け貸出を除く。

(注5)合併、新規出店、撤退等による残高調整は行っていない。

○地元銀行貸出約定平均金利（総合<ストック>）

	2018/				2019/		2019/		
	4~6月	7~9月	10~12月	1~3月	3月	4月	5月		
月・期中変動幅	-0.028	-0.002	-0.010	-0.004	-0.001	-0.008	-0.004		
平均金利	1.126	1.124	1.114	1.110	1.110	1.102	1.098		

(注1)岩手県に本店を置く地銀、地銀Ⅱの貸出金利を貸出金残高で加重平均したもの。

(注2)貸出金利、貸出金残高は銀行勘定の円貸出のうち、金融機関向け貸出を除いたもの。